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FOLHA
TERMO DE JUNTADA ne /S

===,

Junte-se aos autos:

L. Termo de entrega de documentos e ciéncia
a0 Excelentissimo  Senhor Prefeito
Municipal.

2. Resposta ao requerimento de protocolo n®.
064/2019.

3. Resposta ao requerimento de protocolo n®.
065/2019.

4. Mandado de intimagdo para que o
denunciado comparega na Camara de
Vereadores de Nova Alianca, no dia 28 de
maio de 2019, as 10 horas.

Nova Alianga-SP, 20 de maio de 2019.
77

FABIO'BARBOSA ROMERO
Diretor Administrativo
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TERMO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS E CIENCIA

FOLHA
el 1l

Exmo. Sr.
AUGUSTO DONIZETE FAJAN
Prefeito Municipal de Nova Alianca

Na condigéo de Presidente da Comissdo Processante, por decisdo
emitida na 6* Sessdo Ordinaria ocorrida em 15 de abril de 2019, em decorréncia
do recebimento da denuncia apresentada pelo cidadao Luciano Aparecido
Venturin, acerca de possiveis infragdes politico-administrativas praticadas por
Vossa Exceléncia, venho por meio deste, encaminhar as respostas aos
protocolos n’. 064/2019 e 065/2019, datado aos 17 do presente més.

Ainda, informamos que serd dada continuidade ao processo
independentemente da finalidade da presente ciéncia.

Nova Alianga-SP, 20 de maio de 2019.

A Y P
JO! AP%RECIDO RAMOS
Presidente da Comissio Processante

Recebido emj&/S/«/O/f

@ﬁ%
Wl fow Jo- &5
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Nova Alian¢a-SP, 20 de maio de 2019.

Ref.: Resposta ao Protocolo n°. 064/2019.

FOLHA
Ne o/ {7

Prezado Chefe do Executivo Municipal,

Em atendimento ao  solicitado no Oficio
protocolado aos 17 de maio de 2019 (n°. 064/2019). de Vossa
Exceléncia, cumpre-me na qualidade de Presidente da
Comissdo Processante, encaminhar cé ia que segue em
anexo da Ata da Sessdo Ordindria do dia 15 de abril de 2019,
onde foi lida e recebida & dendncia formulada pelo
denunciante Luciano Aparecido Venturin.

Sem mais, aproveitamos o ensejo, e desejo votos
de estima e alta consideracdo.

Atenciosamente,

| s
s aé)
ECIDO RA S

da Comissdo Processante

Exmo. Sr.
AUGUSTO DONIZETE FAJAN
Prefeito Municipal de Nova Alianca
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Ata da sexta Sessdo ordinaria da atual Legislatura, realizada no dia
15 de abril de 2019.

‘ FOLHA
Presidente: Vereador VICENTE FERNANDES JUNIOR St /8

1° Secretario: Vereador LUCIANO APARECIDO MORETI

Aos quinze dias do més de @b g0 angde dois mil e dezenove, reuniram-
g TS e i 2 s ) e e : .
se as vinte horas, na Garnata $isie pai-aeiNoxa Alianca, e assinaram o
L it o F}f&\ = . . N
termo de prese ".13’,3‘%1% 7 'ﬁ' Aes .;_,g,fcg: nilo Scarpelli, Luciano
Aparecido Moreti, Eiser et 'ﬁ-i%f’» Ramos, Marco Anténio

Mansine, Neusg A Sretides ol Vigirz ""?%.'.x Renata Patini Alves,
Vicente Fernagi@es Ji B Ofetla, para a realizacdo
da sexta T Legish =AY/ efta a chamada e
havendog, piime ' ' do rote ‘h g¢ yDeus, o senhor

presidente dec : BgESessao, (G gn Wigntos a todos os
presentes ass sndd ein azl Friecessidade da

esident : enhotes yereadores. O
a todos os
#/da 52 sessdo
0 ndo houve

impéEe que agora voltou
a ficar sujog%\ : higgpaca ver. Eleganitém falou sobre o que
a . e Y i P & o

vai aconteter coni S as atitudes a
serem tomsadas™ond ' ISSé ereadores por
néo investigar, o 4 r e L _ estar olhando,

0S mesmos querendo o

do em regalias e regalias
ent&o é assim é uma decisdo muito importante e que as pessoas tem que

entender qual o papel do vereador: investigar o prefeito o que esta
acontecendo aqui tem uma denuncia, se tem uma dentincia ele vai ter um
prazo para ele se defender, se ele provar gue esse aumento da folha nao
foi em vao e gratificagdes erradas, concurscs errados, queda de receitas
entre outras eu acredito que eie vai se defender, entdo o que que
acontece hoje, nés estamos aqui para investigar ele, entdo como
vereador ndo tem como eu voiar ndo, por gue? Uai entdo se a pessoa
n&o fez nada ndo o porqué tem que se derende;. S6 que o qgue acontece
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aqui em Nova Alianca é a imparcialidade tinha muita coisa para ver
também no que ficou Para tras, ndo por que passou entendeu entdo o

MEesmo pau que bate em chico bate em Francisco, entdo eu acho que se

a pessoa que estiver aqui vai ser insana de querer fazer outro concurso
de contratar mais gentecday mais'gratifizcacio ainda entso € assim esse
ue é meu pensgmefio & Heir -"@Ta (o) mos que tomar muito

. . . i = e, .
cuidado com ISty {Sbyolibs PCISAL A il para gente por que
devido ao motivo' i Helns Jw nio da folha da dando

gratificacdo es ez ci¢ ';5-1»31}‘;;,';3.:- 30 A& deu gratificagcdo, fez
concurso, eu )~ , e o) % pelo que a gente
conversou/la ieipela abertura da
denlncigigs esse tempo de
lido ou ndo .Por
€ um motivo para
copg.uma diferenca
a{A mbém com a
; € ver muitas
res o ITR noés
amar o prefeito
muitas coisas

N

problema pZ Reiob: eniended ff

: L, N | Miancal desde 1996 os
mesmos e 1S '_ 5 I ite g,sta::hh%g hgra da gente
mudar meSen ere ' tom SO promessas
né. Mas s eirsolseontra i-"Vamos analisar, vai ser o

5, g.%iianga, vai ficar noventa
( : ~ a pri o Cgietsda c;idade que passa por
Isso fica ruim e Nova Alianga € uma cidade maravilhosa e nés estamos
denegrinde a imagem dessa cidade maravilhosa entaoc € isso sé para

lembrou o vereador Danilo que o prefeiws foi convocado para comparecer
a cémara e ignorou o convite para prestar esciarecimeritos. Fez uso da
tribuna o vereador Valter Junior Oella Coletts: o vereador cumprimentou a
todos, procuro nao me estender muiic por Gue hoje j& € uma sess3o um
pouco extensa, mas s Para relaiar o fate que vem acontecendo aqui o
vereador Danilo j4 falou uma valte aqui né entdo j& encurtou um pouco
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FOLHA
Ne 20

indice da folha que passou 14 para tras enfim, mas motivo é o que néao
falta por que onde €u sei, existe seis denuncia para protocolizar nesta
camara tem mais seis, essa aqui foi uma que foi escolhida pelo
denunciante até onde eu sei. S6 que motivo para cassar o prefeito ja
tinha desde o inicio do mandaio quaido eie apresentou um indice da
folha falso um indice de: 8% Bhta zic 0s vereadores 3 votar na
criacdo de Carge; {80 S AFRA x“??f-:; rader afastado o prefeito €
quando veio o ré&d utigge SR ATAP Ga-ga ; pontou que a folha ji
en b T

Praga Padre Jogio Notte, 22 - CEP 15210-000 - Nova Alianga - SP- C.N.P.J. 51.857.845/0001

estava excedida e'@ ANEDOL-Bch I 33@#’ falso aqui e eu falo
Sem medo de/Aar $or atbae ""&’gg.,sig:!g;ﬁ;- da camara e esta
constado em A&F Dss e BSgPna aqui esta sendo

muito dif ot lOCoIoS, ¢ £8P perseguido, esta

snsfe . Be CO) _fff‘- sabe do meuy

Gl ' que o prefeito

; LI 28 3 nosentados emborag

amanhi, que- £ fodos bs carge Comigsioiadgs, que vai fazer

uma limpass S5iety - Eu gestarig deidizer que eu

por qp ‘ 3 OVEE Que votou em

veraa }“x se fosse para
. o

2 Sigd Jieim -andidato, ‘ estoy
" . % oy B3 ; ] %
Indignadq DS PESSsa0, procEatx eadores, se a
duas semaae St 23 SHEE Y £ ‘trabalhava aqui
e Vi ninguémsris a ; 2 chave doges TOTI0 chdo quebroy g

chave do arato fdi embora € disse

\se vive numa

assina o papat

fiu ara o advogado
fazer o papel

S GUe nEo deixaram el

de diferenca e fez 2700 votos quz ele estg aecepcionando com esse tipo
de atitude po; que essa nio ¢ atitude de prefeito naoc, prefeito tem que ter
Posic&o ele foi eleito pela maioiia do POYO para governar a cidade, ndo &
para perseguir funcionrio nag SM&C &u ¢ querc aqui rapidamente ler
para que todos entendam aqui urn eHaldrio que veio do Tribunal de
contas de S3o Paulo POr que os sudiiores vieram aqui ficaram quinze
dias na Frefeitura, apuraram: &8 cuntas do prefeito apontaram as
irregularidades onde a leitura se Cnconta nas trds ultimas folhas do
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one:

Processo onde segue em anexo as fuihas lidas pelo vereador Valter
Junior Della Coletta.

Foi lida a dentncia Protocolada pelo senhor Luciano Aparecido Venturin
sobre Infragao Politico Administrativo sobre O senhor Prefeito Municipal

Cémara Municipal de Nova Alianga senhor Vicente Fernandes Junior
onde segue em anexo a esta atg a Jenuncia. Logo apos a leitura o
presidente Vicente Fefnande IO ‘£atocou a Dendncia em votacdo
nominal onde to 3080 ‘aﬁé;ﬁygg,?&z erala por aceitar a dentincia
excetuando o présige %ﬁ*?ggﬁf‘é@gﬂw}%w\m ter sido acolhida a
denuncia o presi %a Sasson ad g ormag:éo da comissdo
processante afigie de e ‘HM' g8 © nome dos oito
vereadores ejit L TSN

qual trés

papeis

Administ

pies vereadores:

néo hou
Feito isso_o,
trés me
ficaria a

NDULoS para que os
416, ver quem com

Co'ti ". &

Apés os : : 2 € O presidente
retomou a;} 78 R ORN3A0 fig mpgsta da seguinte
maneira; /& >arecido 2tOENFdson Paes e
Membro:* : anrada a comissdo
processanis

40 da comissio.
por encerrada g

Sessdo, da gual< 2ador Luciano Aparecido

Moreti 1° Secretério.
Boa noite a todos.

R, Temomalis folion

Vicente Fernandes junior
Presidente dg Cémarg

i
Liiciano Aparecidy Moreti
12 Secroidrig



CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA

ESTADO DE SAO PAULO

Praga Padre Jo&o Nolte, 22 - CEP 15210-000 - Nova Alianga - SP- C.N.P.J. 51.857.845/0001-39 - Fone: (17) 3811-9900

FOLHA
Nova Alianca-SP, 20 de maio de 2019. |n /72

Ref.: Resposta ao Protocolo n°. 065/2019.

Prezado Chefe do Executivo Municipal,

Em atendimento ~ ao/’ ‘solicitado  no Oficio
protocolado aos 17 de maio de 2019 (n°. 065/2019) de Vossa
Exceléncia, cumpre-me na qualidade “de Presidente da
Cémara Municipal, responder o respeitdvel requerimento em
referéncia, no que concerne aos seguintes questionamentos:

1) (...) seja certificado qual o hordrio que
O denunciante Luciano Aparecido
Venturin no dia 07 de maio do
corrente ano utilizou de impressora e
papel timbrado desta Camara?
Resposta. Doze horas e quarenta

minutos (12h40min. ).

2) (...) guem autorizou 0 mesmo?
Resposta. Diretor Administrativo Fébio
Barbosa Romero.

Sem mais, aproveitamos o ensejo, e desejo votos
de estima'e alta consideracéo.
A’renciosomerﬂe, . A -
5 oo S >
VICENTE FERNANDES JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Exmo. Sr.
AUGUSTO DONIZETE FAJAN
Prefeito Municipal de Nova Alianca
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FOLHA
N <223

MANDADO DE INTIMACAO

Pessoa a ser intimada:

Denunciado: AUGUSTO DONIZETE FAJAN
Prefeito Municipal de Nova Alianca

Na condi¢gdo de Presidente da Comissao 'Processante, em decorréncia do
recebimento da dentincia apresentada pelo cidadao Luciano Aparecido
Venturin, acerca de possiveis infracdes politico-administrativas praticadas por

Vossa Exceléncia, venho por meio deste, nos termos do artigo 5%, inciso IV, do
Decreto-lei n®. 201/67:

INTIMA-LO, para comparecer no dia 28 de maio de 2019, s 10 horas, na sede

da Camara Municipal de Nova Alianga-SP, para seu depoimento pessoal, junto
a Comissao Processante.

ADVERTENCIA: Este processo tramita junto a Secretaria da Camara Municipal
de Nova Alian¢a-SP, e, a INTEGRA DO PROCESSO podera ser visualizada
na internet, o que desobriga a sua anexagdo. Para visualizagdo, acesse o site
www.camaranovaalianca.sp.gov.br, ' encontrando-se no  formato PDF, na
propria pagina inicial.

Nova Aliang¢a-SP, 20 de maio de.2019.

.
G ) 179 T s
JOSE APARECIDO RAMOS
Presidente da Comissao Processante




